国立大学法人鹿児島大学広報センター

〒890-8580 鹿児島市郡元 1-21-24

電話 099-285-7035 FAX 099-285-3854

E-mail: sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ （2025年 8月 19日）取材依頼

鹿児島大学の研究者と学ぶ奄美自然体験プログラム

２泊３日で奄美大島の自然を体験！

報道機関 各位

平素より本学の報道に関しては大変お世話になっております。2025 年 8 月 22 日（金）から 8

月 24 日（日）にかけて、鹿児島大学と株式会社日本エアコミューター株式会社（JAC）様との連

携により、小学４年生から中学２年生及びその保護者を対象とした奄美群島の文化・自然体験

プログラムを実施しますので、取材方お願いいたします。

【趣旨等】 小学４年生から中学２年生及びその保護者を対象として、鹿児島大学の研究者に

よる世界自然遺産・奄美大島固有の自然を体験するプログラムを奄美大島で実施します。

児童・生徒の自主的な学びと課題解決能力の向上に貢献し、科学への興味を誘うとともに、

SDGs（持続可能な開発目標）４「質の高い教育をみんなに」、14「海の豊かさを守ろう」、15「陸

の豊かさも守ろう」等も推進する取組みです。

【日時】 2025 年 8 月 22 日（金）～24 日（日）

【場所】 奄美植物観察の森、あやまる岬、黒潮の森マングローブパーク、

      鹿児島大学奄美群島拠点奄美分室等

【対象】 小学４年生～中学２年生の児童、生徒及び保護者

【内容】 8 月 22 日（金） 13:00～17:00 植物観察（奄美自然観察の森）

                20:00～21:00 研究者紹介

      8 月 23 日（土） 8:45～10:00  事前学習会（鹿児島大学奄美群島拠点奄美分室）

                11:00～14:00 磯観察（あやまる岬）

                15:00～17:00 磯の生きもの観察（鹿児島大学奄美群島拠点奄美分室）

      8 月 24 日（日） 10:30～12:30 カヌー体験・干潟観察（黒潮の森マングローブパーク）

                14:00～15:15 干潟の生きもの観察（鹿児島大学奄美群島拠点奄美分室）

【出席者】 小学４年生～6 年生の児童とその保護者（鹿児島本島と奄美市（現地））

       鹿児島大学の各分野の研究者、学生ボランティア等

mailto:sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

【問い合わせ先】

 梅木（うめき） 鹿児島大学奄美自然体験プログラム担当

 電話：099-811-7360 （平日 9 時～16 時） メール：k2107698@kadai.jp

 ※取材を希望の際は、8 月 21 日 16 時までに上記担当者までご連絡ください。

mailto:k2107698@kadai.jp